Протокол

  заседания Совета по малому и среднему предпринимательству при главе администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район».
г. Людиново

26 января  2017 года

Присутствовали:
 Фарутин В.Н., Милаков Г.А., Михеева Т.А., Липский Д.В., Потапов О.А., Пальчик А.И., Бабурина Т.Н., Бабурин И.А., Цимбал Э.В., Рыжков М.Г., Яковлев А.В., Четыркин В.А., Афанасенков А.А., Бидюков А.А., Новиков В.А.
Повестка дня:
1. Вступительное слово заместителя главы администрации МР «Город Людиново и Людиновский район» В.Н. Фарутина.
2. Новое в налоговом законодательстве в 2017 году. Изменения в порядке регистрации, замены и эксплуатации контрольно-кассовой техники.

Докладчики: Степичева Марина Алексеевна - начальник отдела      регистрации, учета и работы с налогоплательщиками МИФНС № 5 по Калужской области
3. О внесении изменений в законодательные акты  в сфере социальной защиты инвалидов в Российской Федерации (организация доступа инвалидов к объектам и услугам).
                                                                                        Докладчик: Никишина          Татьяна Николаевна – начальник отдела по работе с инвалидами (ОСЗН )
4. Финансовые продукты  Государственного фонда поддержки предпринимательства Калужской области (МФО)  и банков для малого и среднего бизнеса.

Докладчики: От ГФПП КО - Шокарев Дмитрий Георгиевич - руководитель центра поддержки предпринимательства Фонда;

От Сбербанка- Ковалева Светлана Петровна-начальник отдела продаж;
Россельхозбанк- Терехова Татьяна Васильевна- управляющий.
Слушали:
       1. По первому вопросу заместитель главы администрации муниципального района В.Н. Фарутин обратился с приветственным словом к участникам совета. Охарактеризовал социально-экономическую ситуацию, сложившуюся в районе в 2016 году. Озвучил показатели деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства за 2016 год.

Слушали:

       2. По второму вопросу выступила начальник отдела      регистрации, учета и работы с налогоплательщиками МИФНС № 5 по Калужской области Степичева М.А. Она рассказала об основных изменениях в налоговом законодательстве, вступивших в силу с 01.01.2017г. а также о НПА, вступление в действие которых предполагается в текущем году. Подробно остановилась на особенностях перехода на новые модели ККТ с функцией передачи данных в налоговую инспекцию через ОФД (Оператора фискальных данных). Ответила на вопросы из зала.

           Слушали:
   3. По третьему вопросу выступила начальник отдела по работе с инвалидами отдела социальной защиты населения администрации МР Никишина Т.Н. Рассказала о вступивших в силу изменениях в Федеральный закон от 24.11.1995г. №181 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», касающихся организации обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры. Подробно остановилась требованиях, предъявляемых к объектам, на особенностях и  необходимых условиях обслуживания инвалидов на объектах социально-культурного и бытового обслуживания населения. Заострила внимание собравшихся на возникновении административной ответственности руководителей организаций всех форм собственности в случае несоблюдения требований законодательства. Ответила на вопросы из зала.
             Слушали:
4. По четвертому вопросу представители банков и ГФПП Калужской области проинформировали собравшихся о мерах финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, особенностях и условиях предоставления заемных средств. Ответили на вопросы из зала.
   Участники совета предложили:
1. Ходатайствовать перед ГФПП Калужской области об изменении условий предоставления  кредитной или гарантийной поддержки в части снижения требований по размеру выплачиваемой среднемесячной заработной платы работникам субъекта МСП, претендующего на предоставление поддержки.
Заместитель главы администрации

муниципального района

          В.Н. Фарутин
Протокол вела: Михеева Т.А.